2022年７月 15日

各 位

会 社 名 株式会社天満屋ストア

代表者名 代表取締役社長 野口 重明

(コード番号：9846 東証スタンダード)

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 國府 慎一郎

(TEL 086-232-7265)

株式会社三好野本店の株式取得(子会社化)に関するお知らせ

当社は 2022 年６月 20 日開催の取締役会において、株式会社三好野本店の全株式を取得

し、子会社化することを決議いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 株式の取得の理由

当社は、岡山県を中心に広島県東部、鳥取県において地域密着型企業として店舗を展

開し、食料品・生活用品・衣料品の販売を行っております。

株式会社三好野本店の駅弁などの製造販売事業におけるブランド力や運営ノウハウ

の活用によるセールスシナジーやコストシナジーは、当社事業における店舗にも好効

果を発揮し、惣菜等調理食品を製造する子会社との連携により最大の効果が発揮でき

るものと考えております。

新型コロナウイルスの影響を大きく受けた状況から、人流回復により経済の回復基

調の維持が見込まれることから、更なる販路拡大や、株式会社三好野本店が保有する冷

凍技術を活用した新たな商品展開を進めるなど事業拡大に取り組んでまいります。

このたび、おかやま活性化ファンドによる株式会社三好野本店の活性化及び経営支

援がなされ財務体質の改善が見込まれることを受け、当社が株式を取得し、今後は、両

社ともに地域密着型企業である強みを生かし、域内各地域と連携による新たなる発展

を目指して取り組んでまいります。

２. 異動する子会社の概要

(１) 名称 株式会社三好野本店

(２) 所在地 岡山県岡山市中区桑野 131-６

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若林昭吾

(４) 事業内容
駅弁などの製造販売、

高速道路のサービスエリア運営

(５) 資本金 100百万円

(６) 設立年月日 2013年５月

(７) 大株主及び持株比率
おかやま活性化ファンド投資事業有限責任組合

100％

(８) 上場企業と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年６月期 2020年６月期 2021年６月期

純 資 産 139百万円 △95百万円 △480百万円

総 資 産 1,739百万円 1,610百万円 1,500百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 19,881円 △13,637円 △68,632円

売 上 高 3,503百万円 2,688百万円 1,753百万円

営 業 利 益 32百万円 △277百万円 △338百万円

経 常 利 益 10百万円 △228百万円 △335百万円

当 期 純 利 益 1百万円 △234百万円 △384百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益  238円 △33,518円 △54,995円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３. 株式取得の相手先の概要

(１) 名称 おかやま活性化ファンド投資事業有限責任組合

(２) 所在地 岡山県岡山市北区本町２-５

(３) 設立根拠等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投

資事業有限責任組合

(４) 組成目的
岡山県近隣地域の中小企業の活性化、再生支援に資

する資金供給や経営支援を目的とする。

(５) 組成日 2012年 10月 15日

(６) 出資の総額 5,000百万円

(７) 出資者・出資比率

・出資者の概要

(独)中小企業基盤整備機構、㈱中国銀行、㈱トマト

銀行、おかやま信用金庫、水島信用金庫、玉島信用金

庫、備北信用金庫、笠岡信用組合、岡山県信用保証協

会

(８) 業務執行組合員の概要

名称 おかやまキャピタルマネジメント

株式会社

所在地 岡山県岡山市北区本町２-５

代表者の

役職・氏名

代表取締役 佐藤 智寛

事業内容 投資事業組合財産の管理、運営業

務

資本金 65百万円

(９) 上場会社と当該

ファンドとの間の関係

上場会社と当該

ファンドとの間

の関係

該当事項はありません。

上場会社と業務

執行組合員との

間の関係

該当事項はありません。

４. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式

0株

(議決権の個数：0個)

(議決権所有割合：0％)

(２) 取 得 株 式 数

普通株式    4,000株

(議決権の個数：4,000個)

Ａ種優先株式  3,000株

（Ａ種類株式のすべてを取得）

(３) 取  得  価  額

株式会社三好野本店の株式  700百万円

ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞﾘｰ費用等（概算額）  5百万円

合計（概算額）            705百万円

(４) 移動後の所有株式数

普通株式    4,000株

(議決権の個数：4,000個)

(議決権所有割合：100％)

Ａ種優先株式  3,000株

（Ａ種類株式のすべてを取得）

５. 日程

(１) 取締役決議日  2022年６月 20日

(２) 契 約 締 結 日  2022年６月 21日

(３) 株式譲渡実行日 2022年７月 29日(予定)

６. 今後の見通し

 本件による、2023 年２月期連結業績への影響は軽微であると見込んでおりますが、

今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上